
Geçmifli çok eskiye dayanan vak›f müessese-
sinin son y›llarda gerek say›lar›n›n artmas›,gerek-
se de kamu  vak›flar›n›n tedavül ekonomisi için-
de paylar›n›n artmaya bafllamas›  vak›flara ait  ik-
tisadi iflletmelerin vergilendirilmesi sorununu
karfl›m›za ç›karmaktad›r.

Vak›f ve derneklerin, üyelerinden ald›¤› üye
aidat› ile toplad›klar› ba¤›fl ve yard›mlar en
önemli gelir kaynaklar›d›r.Vak›f ve dernekler, ka-
zanç elde edip üyelerine da¤›tmak d›fl›nda, belli
bir amac› gerçeklefltirmek üzere kurulurlar.Ma-
kalemizde Bakanlar Kurulunca vergi muafiyeti
tan›nan Vak›flara ait iktisadi iflletmelerin vergi-
lendirilmesi konusunu iflleyece¤iz.Vergi muafi-
yeti kapsam›nda olan bu vak›flar , iktisadi iflletme
kapsam›nda olan müesseselerinin de muafiyet
kapsam›nda oldu¤unu iddia etmekte ve bu sorun
ilgili vak›flarla mali idare aras›nda sorun olmufl
ve olmaya da devam etmektedir.Bu konuda Va-
k›flar›n hangi faaliyetlerinin muafiyet kapsam›n-
da de¤erlendirilmesi gerekti¤i hangi faaliyetleri-

nin vak›flara ait iktisadi iflletme kapsam›nda de-

¤erlendirilip vergilendirilmesi gerekti¤i hususu-

nun aç›kl›¤a kavuflturulmas› gerekmektedir.

Bu konunun daha iyi anlafl›labilmesi için bir-

tak›m kavramlar›n öncelikle aç›klanmas› gerek-

mektedir.

II-‹fiLETME NED‹R? ‹KT‹SAD‹ ‹fiLETME

NED‹R? ‹KT‹SAD‹ ‹fiLETMELER‹N ÖZELL‹KLER‹

NELERD‹R?

1- ‹flletme nedir?

‹nsanlar›n ihtiyaçlar›n› do¤rudan do¤ruya ve

dolay›s›yla karfl›lamak amac›yla iflletilen her ikti-

sadi birime «iflletme» ad› verilmektedir.Bir eko-

nomik birimin iflletme say›lmas› için; faaliyetin

devaml› olup olmamas›, büyüklü¤ü veya küçük-

lü¤ü, iflletenin bizzat kendisinin veya baflkalar›-

n›n ihtiyac›n› karfl›lamas›, tek veya çok sahibe

ba¤l›l›¤›, ekonomik düzenin niteli¤i, hiç bir

önem tafl›mamaktad›r.Aran›lan temel flart, insan-

lar›n ihtiyaçlar›n› giderecek mal veya hizmetlerin

sa¤lanmas›na yaramas›d›r.
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2-‹ktisadi iflletme nedir?

Gelir sa¤lamak amac›yla yap›lan bütün ifllere,
iktisadi faaliyet ad› verilmektedir. Bu ifllerin bir
organizasyon alt›nda olup olmamas›, devaml›
veya ar›zi olmas›, ferdi veya ba¤›ml› tarzda yap›l-
mas› ve sermayesi bak›mlar›ndan herhangi bir s›-
n›rlama söz konusu de¤ildir. Söz gelifli, bir kim-
senin iflçilik yapmas›, fabrika iflletmesi ya da evi-
ni kiraya vermesi aras›nda, iktisadi faaliyet say›l-
ma yönünden hiçbir fark yoktur.Baflka bir ifade
ile, gelir sa¤lamaya yönelmemifl faaliyetler, ikti-
sadi faaliyet de¤ildir.‹ktisadi iflletmeyi tan›mla-

mak gerekirse “gelir sa¤lamak amac› ile emek ve

sermayenin ba¤›ms›z bir organizasyon teflkil

edecek flekilde birleflmesi ve faaliyete geçmesi-

dir” denebilir. 

Bu çerçeve içinde ticari iflletmenin yerini be-

lirlemek gerekirse, “bunun, iktisadi iflletmenin bir
türü oldu¤u aç›kt›r. Baflka “bir deyiflle, her ticari
iflletme, iktisadi iflletme say›ld›¤› halde her iktisa-
di iflletme, ticari iflletme de¤ildir.Yani iktisadi ifl-
letme ticari iflletmeyi de kapsayan genifl bir kav-
ramd›r.

3-‹ktisadi iflletmenin özellikleri:

A- 5520 say›l› Kurumlar Vergisi  kanununa

göre:

*5520 say›l› Kurumlar Vergisi  kanununun 2
maddesinin 5 nolu bendinde:

Dernek veya vak›flara ait iktisadî iflletme-
ler:Dernek veya vak›flara ait veya ba¤l› olup fa-
aliyetleri devaml› bulunan ve bu maddenin birin-
ci ve ikinci f›kralar› d›fl›nda kalan ticarî, s›naî ve
ziraî iflletmeler ile benzer nitelikteki yabanc› ifl-
letmeler, dernek veya vak›flar›n iktisadî iflletme-
leridir.Bu Kanunun uygulanmas›nda sendikalar
dernek; cemaatler ise vak›f say›l›r. 

*5520 say›l› Kurumlar Vergisi  kanununun 2
maddesinin 6 nolu bendinde:

‹ktisadî kamu kurulufllar› ile dernek veya va-
k›flara ait iktisadî iflletmelerin kazanç amac› güt-
memeleri, faaliyetlerinin kanunla verilmifl görev-
ler aras›nda bulunmas›, tüzel kifliliklerinin olma-
mas›, ba¤›ms›z muhasebelerinin ve kendilerine
ayr›lm›fl sermayelerinin veya ifl yerlerinin bulun-
mamas› mükellefiyetlerini etkilemez. Mal veya
hizmet bedelinin sadece maliyeti karfl›layacak
kadar olmas›, kâr edilmemesi veya kâr›n kurulufl
amaçlar›na tahsis edilmesi bunlar›n iktisadî nite-
li¤ini de¤ifltirmez.

B-5520 say›l› Kurumlar Vergisi Kanununun

gerekçesinde:

Derneklere ve vak›flara ait veya ba¤l› olup,
faaliyetleri devaml› bulunan ticari, s›nai ve zira-
i iflletmeler ile benzer nitelikteki yabanc› iflletme-
ler kurumlar vergisi mükellefidirler. Ticari, s›nai
ve zirai iflletmenin belirlenmesinde Kanunun 2
nci maddesinin beflinci bendinde belirlenen ko-
flullar dikkate al›nacak olup iktisadi mahiyetteki
iflletmelerin belirgin özellikleri, gerekçenin ikti-
sadi kamu kurulufllar›na iliflkin bölümde de aç›k-
land›¤› üzere, ba¤l›l›k, iflletme özelli¤i, devaml›-
l›kt›r. Di¤er bir anlat›mla iktisadi iflletmenin un-
surlar›, ticari faaliyetin de temel özelliklerinden
olan, bir organizasyona ba¤l› olarak piyasa eko-

nomisi içerisinde bedel karfl›l›¤› mal al›m-sat›m›,
imalat› ya da hizmet ifalar› gibi faaliyetlerdir. Ka-
nun bu gibi halleri tek tek saymak yerine, dernek
ya da vak›f taraf›ndan piyasa ekonomisi içerisin-
de icra edilen ve sermaye flirketi ya da koopera-
tif kazanc› d›fl›nda kalan tüm iktisadi faaliyetleri
kapsama alm›flt›r. 

Derneklere ve vak›flara ait veya ba¤l› olarak
faaliyet gösteren iktisadi iflletmelerce elde edilen
kazançlar üzerinden tarh edilecek kurumlar ver-
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gisinin muhatab› an›lan iktisadi iflletmelerdir. An-
cak, bu iflletmelerin ayr› bir tüzel kifliliklerinin ol-
mamas› halinde tarhiyat›n muhatab› iktisadi ifllet-
menin ait veya ba¤l› oldu¤u dernek ve vak›flar›n
olaca¤› tabiidir. 

Bu iflletmelerin:

• Kazanç gayesi güdüp gütmediklerine, 

• Faaliyetin, kanunla verilmifl görevler aras›n-
da bulunup bulunmamas›na, 

• Tüzel kiflili¤e sahip olup olmamalar›na, 

• Ba¤›ms›z muhasebelerinin bulunup bulun-
mamas›na, 

• Kendilerine tahsis edilmifl sermaye veya ifl
yerlerinin olup olmad›¤›na 

bak›lmaks›z›n vergiye tabi tutulurlar. 

Ayr›ca söz konusu mükellef grubunca sat›lan
mal veya hizmetin bedelinin sadece maliyeti kar-
fl›layacak kadar olmas›, kâr edilmemesi veya kâ-
r›n kurulufl amaçlar›na tahsis edilmesi bunlar›n
iktisadi iflletme olma vasf›n› de¤ifltirmeyecektir.
Kazanç sa¤lama amac› olmasa dahi iflletmenin
konusunun ve faaliyetinin; her türlü mal ve hiz-
met sat›fl›, kiralamas› ya da bunlara benzer flekil-
lerde olmas› ve devaml› olmas› durumlar›nda da
dernek ya da vak›flara ait iktisadi iflletme olufltu-
¤u kabul edilecektir. 

‹ktisadi iflletmenin tan›m› içinde yer alan ,de-
vaml› olarak yap›lan ticari, s›nai veya zira-
i faaliyetten söz edebilmek için bu iflletmenin te-
davül ekonomisine kat›lmas›, baflka bir ifadeyle
iflletmede üretilen mallar›n veya verilen hizmetin
bir bedel karfl›l›¤› sat›lm›fl olmas› gerekir.

‹ktisadi faaliyetin icra edildi¤i ortam veya or-
ganizasyon iktisadi iflletmeyi ifade eder. ‹ktisadi
faaliyet ba¤›ms›z bir iflyerinde icra edilebilece¤i
gibi dernek veya vakf›n kendi bünyesi içinde ic-
ra edilebilir.Ba¤›ms›z bir iflyerinin olup olmama-

s›n›n vergilemeyi etkilemeyece¤i Kurumlar Ver-
gisi Kanunu’nun 2/6 maddesinde ayr›ca belirtil-
mifltir. ‹flyeri ile iflletme kavramlar›n›n birbirine
kar›flt›r›lmamas› gerekir.‹flletme daha genifl bir
kavram olup iflyerini de içine almaktad›r. Di¤er

bir ifade ile iflyeri, iflletmenin bir unsurudur. 

Faaliyetin vak›f bünyesinde yürütülmesi, ba-
¤›ms›z muhasebenin ve tahsis edilmifl sermaye-
nin bulunmamas›, iktisadi faaliyetin varl›¤›n› or-
tadan kald›rmamaktad›r.Vak›f bünyesinde olsa
da bir bedel karfl›l›¤›nda devaml› olarak ticari, s›-
nai ve zirai faaliyette bulunulmas›, iktisadi ifllet-
menin varl›¤›n› göstermektedir. Bu husus, vak›f-
lar›n iktisadi iflletmelerinin muafiyet kapsam›n-
dan ç›kar›lmas›ndan sonra önem kazanm›flt›r.

C-‹ktisadi iflletmenin bir türü olan ticari ifllet-

menin  unsurlar› nelerdir?

Ticaret Kanununun 11/1. maddesinde;«Tica-
rethane veya fabrika yahut ticari flekilde iflletilen
di¤er müesseseler ticari iflletme say›l›r.» den-
mektedir.

Madde metninde geçen «ticarethane» deyi-
minin kapsam›, 12/1. maddede; «fabrika» deyi-
minin kapsam› ayn› maddenin 2. bendinde, «ti-
cari flekilde iflletilen di¤er müesseseler» ise 13.
maddede tan›mlan›p hükme ba¤lanm›flt›r.

Bu hükümler karfl›s›nda özetlemek gerekirse;
ticari iflletme, gelir sa¤lamak amac›yla emek ve
sermayenin organize edilmesidir, denebilir. Ge-
nel olarak kabul gören bu tan›m› biraz açarsak,
ticari iflletmenin bir bak›ma organizasyon demek
oldu¤u, bunun da baz› unsurlara sahip olmas›
gerekti¤i ortaya ç›kmaktad›r. Bu unsurlar k›saca
flunlard›r:

• Gelir amac›:

‹ktisadi iflletmenin bir türü olan ticari iflletme-
nin en önemli özelli¤i, gelir sa¤lama amac›na
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yönelik faaliyetin olmas›d›r.Hemen eklemek ge-
rekir ki, bu gelirin belli bir ölçünün alt›nda olma-
mas› gerekir. Bu ölçü, esnaf say›lmay› gerektir-
meyecek bir seviye olarak anlafl›lmal›d›r. Burada
önemli olan, mutlaka fiilen bu s›n›r›n üstünde ge-
lir sa¤lanmas› flart de¤ildir. Yani zarar da müm-
kündür. Ancak, iflletmenin, tacirin geçimine ye-
tecek miktardan fazla bir geliri elde etmeyi öngö-
recek tarzda kurulmufl olmas› aranacakt›r.

• Befleri unsuru:                           

Yukar›da tan›mdan aç›k olarak görüldü¤ü gi-
bi, ticari iflletmeyi meydana getiren, emek ve ser-
mayedir. Böyle olunca, ticari iflletme deyince,
emek sahibi bir veya birden fazla insan gücünün
bulunmas› zorunlu olmaktad›r.

• Mamelek unsuru:

Ticari iflletmenin di¤er unsuru, maddi ve gay-
ri maddi mal ve haklardan ibaret olan bir mame-
lekin bulunmas›d›r. Gelir unsuru ile ilgili olarak
de¤indi¤imiz gibi, bu mamelekin de belli bir öl-
çe¤in alt›nda kalmamas› gerekir. Bunun için ke-
sin ölçü vermek mümkün de¤ildir. fiu kadar ki,
iflletmenin faaliyeti, tacirin eme¤inden çok mad-
di ve gayri maddi unsura dayanmas› gerekir.

S›n›rlar› bu flekilde çizilen ticari iflletmenin
bunun yan›nda baz› niteliklere daha sahip olma-
s› gerekmektedir. Bu konuda özellikle, üzerinde
birleflilen iki nokta vard›r.

Bunlardan biri «devaml›l›k» fleklinde ifade
edilmektedir. Yani, ticari iflletme, ilke olarak, de-
vaml› olmal›d›r. Bundan amaç, iflletmenin ar›zi
ve çok k›sa ömürlü olmamas›d›r. örne¤in sadece
bir flahs›n bir gayrimenkulünün sat›fl›na arac›l›k
etmek, ticari iflletme meydana getirmez. Buna
karfl›l›k, zaman zaman veya mevsimlik iflletilen

iktisadi iflletmeler, di¤er unsurlar› varsa, bu flart
bak›m›ndan ticari iflletme say›l›r. Devaml›l›¤› bu
flekilde anlamak gerekir. (*1)

Ticari faaliyette sermaye ve emekten oluflan
sürekli bir organizasyon vard›r.Sermaye ve eme-
¤in organizasyon içindeki paylar› iflin türüne,ni-
teli¤ine ve büyüklü¤üne ba¤l› olarak de¤iflebi-
lir.Ticari faaliyeti belirleyen hakim unsur ise ‘‘ti-
cari faaliyette devaml›l›kt›r.’’Ar›zi olarak yap›lan
ticari ifllerden elde edilen kazanç di¤er kazanç
ve iratt›r.Bir ifllemin ticari bir organizasyon için-
de yap›lmas› devaml›l›k kas›t ve niyetiyle yap›ld›-
¤›n›n karinesidir.Aksi halde ifllemin ar›zi olarak
yap›ld›¤›n› kabul etmek gerekir.Ayr›ca bir takvim
y›l›  içerisinde birden fazla tekrarlanan veya bir-
den fazla takvim y›l›nda tekrarlanan ifllemlerde
de  devaml›l›k kas›t ve niyeti mevcuttur.

D-Genel olarak iktisadi iflletmelerin özellik-
leri nelerdir?

Yukar›daki ifadeleri özetleyecek olursak ikti-
sadi iflletmenin en genel özellikleri afla¤›daki
özelliklerdir.

• Devaml›l›k

• Gelir elde etme amac›(ücret mukabili ifl
yapmak)

• Bir organizasyon olmas›(Emek+Sermaye) 

III-VAKIFLARA A‹T ‹KT‹SAD‹ ‹fiLETMELER‹N
VERG‹ KANUNLARINDAK‹  YER‹  NED‹R?

 a-Kurumlar vergisi kanundaki yeri:

5520 say›l› Kurumlar Vergisi Kanunu’nun
mükellefleri sayan birinci maddesinde vak›f sa-
y›lmam›flt›r.«Ç» bendinde ise Dernek ve Vak›fla-
ra ait iktisadi iflletmelerin kazançlar›n›n kurumlar
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vergisine tabi oldu¤u belirtilmifltir.Vak›f kendisi
kurumlar vergisine tabi de¤ildir nden muaf; tica-
ri, s›nai ve zirai nitelikteki ba¤l› veya ait kurulufl-
lar kurumlar vergisine tabidir.

Kurumlar Vergisi Kanununun 2/5 maddesin-
de, dernek ve vak›flara ait veya ba¤l› olup 2/6’›n-
c› maddede yaz›l› flartlar› (iktisadi kamu müesse-
selerinde aranan flartlar) haiz bulunan iflletmeler
ile ayn› mahiyetteki yabanc› iflletmeler, dernek
ve vak›flar›n iktisadi iflletmeleri olarak tan›mlan-
m›flt›r.

Böylece dernek ve vak›flara ait iktisadi ifllet-
melerin vergiye tabi olmalar› için afla¤›daki ko-
flullar›n varl›¤› gerekli bulunmaktad›r;

1- ‹ktisadi iflletme dernek ve vak›fa ait veya
ba¤l› olmal›d›r.

2- Faaliyeti devaml› bulunan ticari, s›nai ve
zirai bir iflletme olmal›d›r.

3- Sermaye flirketi veya kooperatif biçiminde
kurulmufl olmamal›d›r.

Yukar›da sözü edilen iktisadi iflletmelerin ka-
zanç gayesi gütmemeleri, faaliyetin kanunla ve-
rilmifl görevler aras›nda bulunmas›, tüzel kiflilik-
lerinin olmamas›, ba¤›ms›z muhasebelerinin ve
kendilerine tahsis edilmifl sermayelerinin veya ifl-
yerlerinin bulunmamas› vergi d›fl› kalmalar›n›
icap ettirmemektedir.

1-Ait veya Ba¤l› Olmak:

Bir iktisadi iflletmenin dernek veya vak›fa ait
olmas›, bu iflletmenin ifltigal konusu olan faaliye-
tin organize edilmesi ve gerekli bulunan serma-
yenin dernek veya vak›f›n öz kaynaklar›ndan kar-
fl›lanmas› suretiyle do¤rudan do¤ruya dernek ve-
ya vak›f taraf›ndan iflletilmesini ifade eder.

2-Faaliyeti Devaml› Bulunan Ticari, S›nai ve
Zirai Bir ‹flletmenin Varl›¤›:

Dernek veya vakfa ait veya ba¤l› bulunan ik-

tisadi iflletmenin faaliyetinin devaml› olmas› ge-
rekir. Dernek veya vak›f›n iktisadi iflletmesinin fa-
aliyet alan› ticari, s›nai ve zirai iflletmelerle s›n›r-
l› tutulmufltur. Dernek veya vak›f›n ticari, s›nai
veya zirai bir faaliyeti yoksa vergilemeden söz
edilemez. ‹ktisadi faaliyetin (ticari, s›nai ve zira-
i faaliyetin) icra edildi¤i ortam veya organizasyon
iktisadi iflletmeyi ifade eder. ‹ktisadi faaliyet ba-
¤›ms›z bir iflyerinde icra edilebilece¤i gibi, der-
nek veya vak›f›n kendi bünyesi içinde icra edile-
bilir. Ba¤›ms›z bir iflyerinin olup olmamas›n›n
vergilemeyi etkilemeyece¤i Kurumlar Vergisi Ka-
nununun 2/6 maddesinde ayr›ca belirtilmifltir. 

3-Sermaye fiirketi veya Kooperatif Biçiminde
Kurulmufl Olmamak:

Dernek veya vak›f›n iktisadi iflletmesi serma-
ye (anonim, limited veya hisseli komandit) fiirke-
ti veya kooperatif fleklinde kurulmuflsa, derne¤in
veya vakf›n iflletmesi olarak de¤il de sermaye flir-
keti veya kooperatif olarak vergiye tabi tutulur. 

4-Afla¤›daki Koflullar›n Varl›¤› ‹ktisadi ‹fllet-
menin Vergilendirilmesini Engellemez:

Dernek ve vak›flara ait iktisadi iflletmelerin fa-
aliyetleri, dernek veya vak›flar›n ana sözleflme
veya tüzüklerinde belirtilen amaçlar›na uygun
olsun yada olmas›n, afla¤›da belirtilen koflullar›n
varl›¤› bunlar›n vergilendirilmesine engel teflkil
etmez. ‹ktisadi iflletmelerin;

-Kazanç amac› gütmemeleri,

-Faaliyetlerinin kanunla verilmifl görevler ara-
s›nda bulunmas›,

-Tüzel kifliliklerinin olmamas›,

-Ba¤›ms›z muhasebelerinin ve kendilerine
tahsis edilmifl sermayelerinin bulunmamas›,

-‹flyerlerinin olmamas›,

Vergi d›fl› kalmalar›n› icap ettirmemektedir.
Di¤er bir deyimle yukar›da belirtilen koflullar›n
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varl›¤› nedeniyle vergiye tabi olmad›klar› ileri sü-
rülemez. Esasen iktisadi kamu müesseseleri için
getirilmifl ve vergilemeyi etkilemeyece¤i hüküm
alt›na al›nm›fl bulunan yukar›da say›lan koflulla-
r›n dernek ve vak›flar›n iktisadi iflletmeleri için de
geçerli say›lmas›n›n nedeni Kurumlar Vergisi
mükellefleri aras›nda rekabet eflitli¤inin sa¤lan-

mas›d›r. (*2)Kurumlar Vergisi Yönünden Dernek

ve Vak›flar›n ‹ktisadi ‹flletmelerinin Vergilendi-

rilmesi(Vergi Dünyas› Dergisi- Musa ÖRMEC‹

Di¤er bir deyiflle, Vak›f Kurum: geleneksel ifl-
levi d›fl›na ç›k›p iktisadi iflletme faaliyeti yapar
duruma geldi¤i ve sözkonusu ekonomik de¤erle-
ri geleneksel elde edifl biçimleri d›fl›nda bir yön-
temle sahiplendi¤i anda Vak›f Kurumun o faali-
yeti: vakfa ba¤l› iktisadi iflletme faaliyeti, geliri
ise vakfa ba¤l› iktisadi iflletmenin geliri addedile-
rek, Kurumlar Vergisine tabi tutulacakt›r. 

Yani vakf›n kendisi, bir iktisadi iflletmenin
varl›¤›ndan söz ettirecek:

— Bir organizasyonun olmas›,

— Belli bir ekonomik de¤erin olmas›,

— Bu ekonomik de¤erin sözkonusu organi-
zasyon içerisinde devaml› ekonomik sonuç do-
¤uracak biçimde iflletilmesi,

— Ve bir ekonomik sonucun do¤mas›,

fleklinde faaliyette bulunuyor ise, bu durumda
vakfa ba¤l› bir iktisadi iflletmenin varl›¤›ndan söz
edilecek ve sözkonusu faaliyet Kurumlar Vergisi-
ne tabi olacakt›r.

b-Kurum Geçici Vergi: 

Kurumlar Vergisi mükelleflerinde geçici vergi
düzenlemesi KVK’n›n 32.inci maddesinde dü-
zenlenmifltir.Maddenin ikinci f›kra hükmü uya-
r›nca kurumlarda geçici vergi GVK ’nun müker-
rer 120.maddesi maddesi hükümlerine göre tes-
pit edilir.Kurumlar Vergisi mükellefleri kurumlar

vergisi ile ayn› oranda geçici vergi öderler.

193 say›l› Gelir Vergisi kanunun 120’inci
maddesi uyar›nca geçici vergi uygulamas›n›n ge-
nel çerçevesi flöyledir.Geçici vergi cari vergilen-
dirme döneminin kazançlar› üzerinden al›n›r.Ca-
ri dönem kazanc›n›n tespitinde,GVK ’n›n ticari
kazanç tespitine iliflkin hükümlerine ve VUK ’n›n
de¤erleme hükümlerine uyulur.Beyan edilerek
ödenen geçici vergiler,y›ll›k kazanç vergisinden
mahsup edilirler.Vak›flara ait iktisadi iflletmeler
kurumlar vergisi mükellefi olduklar›na göre geçi-
ci vergi de ödemeleri gerekmektedir.

c-Katma De¤er Vergisi Kanunundaki yeri:

Katma De¤er Vergisi Kanunu’nun 1/3-g mad-
desinde belirtildi¤i üzere «...vak›flara ait veya ta-
bi olan veyahut bunlar taraf›ndan iflletilen mües-
seselerin ...ticari, s›nai, zirai ve mesleki nitelikte-
ki teslim ve hizmetleri Katma De¤er Vergisine ta-
bidir.»

Yaln›z Bakanlar Kurulu’nca vergi muafiyeti
tan›nan vak›flar›n Kültür ve E¤itim amac› ve Sos-
yal amaç tafl›yan teslim ve hizmetleri ile bu kuru-
lufllar›n bu maksatla ifllettikleri kurum ve kurulufl-
lara bedelsiz olarak yap›lan teslimler ve ifa edi-
len hizmetler K.D.V.’sinden istisna edilmifltir
(K.D.V.K. Md. 17/1 ve 2.). Zira söz konusu mad-
deye göre, baz› dernek ve vak›flar taraf›ndan ya-
p›lan yine baz› teslim ve hizmetler vergiden istis-
na edilmifltir. Söz konusu istisna hükmü, istisna
kapsam›nda say›lmayan her türlü teslim ve hiz-
metin KDV’ye tabi oldu¤u yorumunun yap›lma-
s›na müsaittir. Di¤er bir ifadeyle kanun, istisna
kapsam›nda olan teslim ve hizmetleri ayr›ca be-
lirtti¤inden, dernek ve vak›flarca yap›lan istisna
kapsam›na girmeyen di¤er her türlü teslim ve
hizmeti vergilendirmektedir. Dolay›s›yla dernek
ve vak›flar›n tüzel kifliliklerince yap›lan teslim ve
hizmet, KDVK ‘n›n 17. maddesinde istisna kap-
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sam›nda say›lm›flsa vergiye tabi tutulmayacak,
flayet istisna kapsam›nda de¤ilse vergilendirile-
cektir.Bu durumda da KDVK ‘n›n 17. maddesin-
deki istisna sadece çok s›n›rl› teslim ve hizmetler
için geçerli bulundu¤undan, dernek ve vak›flarca
yap›lan teslim ve hizmetler büyük bir ço¤unlu¤u
ile vergi kapsam›na girecektir. 

Ayr›ca  Katma De¤er Vergisi Kanunu’nun
19/1 maddesinde ‘‘Di¤er Kanunlardaki vergi mu-
afl›k ve istisna hükümleri bu vergi bak›m›ndan
geçersizdir.Katma de¤er vergisine iliflkin istisna
ve muafiyetler ancak bu kanuna  hüküm eklen-
mek veya bu kanunda de¤ifliklik yap›lmak sure-
tiyle düzenlenir.’’denmektedir.

 d-Stopaj Gelir Vergisi:

193 say›l› Gelir Vergisi Kanununun 94/6-b-i
maddesinde ‘‘Tam mükellef kurumlar taraf›n-
dan;tam mükellef gerçek kiflilere,gelir ve kurum-
lar vergisi mükellefi olmayanlara ve bu vergiler-
den muaf olanlara da¤›t›lan, 75. inci maddenin
ikinci f›kras›n›n(1),(2) ve (3)numaral› bentlerinde
yaz›l› kar paylar›ndan(Kar›n sermayeye eklenme-
si kar da¤›t›m› say›lmaz.) tevkifat yapmaya mec-
burdurlar. 

Gelir Vergisi Kanunu’nun 75.maddesinde
menkul sermaye irad› olarak tan›mlanm›fl olan
kar paylar›, afla¤›daki gibidir.

1. Her nevi hisse senetlerinin kar paylar› (ku-
rucu hisse senetleri ve di¤er intifa hisse senetleri-
ne verilen kar paylar› ve pay sahiplerine haz›rl›k
dönemi için faiz olarak veya baflka adlarla yap›-
lan her türlü ödemeler ile Sermaye Piyasas› Ka-
nunu’na göre kurulan yat›r›m fonlar› kat›lma bel-
gelerine ödenen kar paylar› dahil)

2. ‹fltirak hisselerinden do¤an kazançlar (limi-
ted flirket ortaklar›n›n, ifl ortaklar›n›n ve komandi-
terlerin kar paylar› ile kooperatiflerin da¤›tt›klar›
kazançlar bu zümreye dahildir. Kooperatiflerin

ortaklar› ile yapt›klar› muamelelerden do¤an kar-
lar›n ortaklara, kooperatiflerle muameleler nispe-
tinde tevzii, kazanç da¤›t›m› say›lmaz.)

Adi komandit flirketlerde komanditerlerin kar
paylar›, flirket kar›n›n iliflkin bulundu¤u takvim
y›l›nda elde edilmifl say›l›r;

3. Kurumlar›n idare meclisi baflkan ve üyele-
rine verilen kar paylar›; “

Bu konuya iliflkin Dan›fltay 4. dairesinin Karar
Y›l›:2004 Karar No:432,Esas Y›l› 2003,Esas
No:948,Karar Tarihi:09.03.2004 nolu karar›nda:
davac› iktisadi iflletmenin vergi sonras› kazanc›n›
ba¤l› bulundu¤u vakfa aktarmas› bir kar aktar›m›
olup,bu aktar›m Vak›f yönünden Gelir Vergisi
Kanununun 75. maddesinin  1 inci f›kras›n›n 2
inci bendinde belirtilen ifltirak kazanc›d›r.Bir ka-
zanc›n ifltirak kazanc› say›lmas› için  bir baflka
kurumun hisselerine sahip olunmas› zorunlu ol-
may›p,ba¤l› veya  ait kuruluflun tamam›na sahip
olunmas› halinde de bir ifltirak kazanc› elde edil-
mesi söz konusudur.Kendisi vergiye tabi olma-
yan bir vakf›n sermayesini temin ederek vergiye
tabi bir kurulufl oluflturmas› halinde kendisine ak-
tar›lan gelir ifltirak kazanc›d›r. Menkul sermaye
irad›n› elde edenin kurum olmas› ya da gelir ve-
ya kurumlar vergisinden muaf olmas› da Kanu-
nun 94 üncü maddesinin 6/b-i bendine göre ya-
p›lacak tevkifat› etkilememektedir.Bu durumda,
davac› iktisadi iflletmenin ba¤l› bulundu¤u vakfa
aktard›¤› kar pay› alan yönünden ifltirak kazanc›
oldu¤undan ve Kanuna göre tevkifata tabi tutul-
mas› gerekti¤inden, davan›n reddi yönünde veri-
len mahkeme karar›nda kanuna ayk›r›l›k bulun-
mamaktad›r.Bu nedenle, temyiz isteminin reddi-
ne 9.3.2004 gününde oybirli¤iyle karar verildi.

e) Beyanname verme sorumlulu¤u ve vak›flar:

5520 say›l› Kurumlar Vergisi Kanununun
14/2. maddesinde ‘‘Her mükellef vergiye tâbi ka-
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zanc›n›n tamam› için bir beyanname verir. An-
cak, tüzel kiflili¤i bulunmayan iktisadî kamu ku-
rulufllar› ile dernek ve vak›flara ait iktisadî ifllet-
melerden her biri için, bunlar›n ba¤l› oldu¤u ka-
mu tüzel kiflileri ile dernek ve vak›flar taraf›ndan
ayr› beyanname verilir.’’ denmektedir.

Yaln›z bu hüküm y›ll›k Kurumlar Vergisi be-
yannameleri içindir.Muhtasar beyannamelerin
ödemenin veya tahakkukun yap›ld›¤› yerin ba¤l›
oldu¤u vergi dairesine bildirilmesi mecburiyeti
vard›r (G.V.K. 98).

Katma De¤er Vergisinde ise mükellefin,ayr›
ayr› vergi dairelerinin faaliyet bölgelerinde ifl yer-
leri varsa Katma De¤er Vergisi gelir veya kurum-
lar vergisi yönünden ba¤l› oldu¤u vergi dairesi
taraf›ndan tarh olunur.(KDVK Mad.43/2)

‹ktisadi iflletmelerin ayr› bir tüzel kiflili¤i yoktur
sahibi vard›r. ‹ktisadi iflletmelerin sahibi vak›ft›r.Va-
k›flar›n tüzel kiflili¤i vard›r.Dolay›s›yla vergi tarhi-
yat›n›n muhatab›  da Vak›f tüzel kiflili¤i olacakt›r.

IV-KONUYLA  ‹LG‹L‹  DANIfiTAY  KARARLARI:

Dan›fltay’›n fakl› tarihlerde vermifl oldu¤u
afla¤›daki kararlar da bu konudaki ihtilaflar›n çö-
zümünde  bize ›fl›k tutacakt›r.

1-Vak›flar›n,amaçlar›na ulaflmak için vak›f
senedinde yaz›l› etkinlikleri aras›nda bulunsa da
ticaret kanununun ticari iflletme tan›m›na uygun
nitelikler tafl›yan organizasyonlar›:

‘‘Ticari, s›nai yada tar›msal etkinlikleri sürek-
lilik tafl›yan, vak›flara ait veya ba¤l› bulunan ikti-
sadi iflletmelerin, vergiye tabi olduklar›d›r. Ticari
ve s›nai veya z›rai iflletme kavramlar›n›n ise Tica-
ret Kanunu hükümlerine göre belirlenmesi zo-

runludur. Ticaret Kanununun 11.maddesine göre

genel olarak, ticarethane veya fabrika yahut tica-

ri flekilde iflletilen di¤er müesseseler ticari ifllet-

me, 12. maddede de madde devam›nda yaz›l›

bentlerde yer alan ve nitelikçe bunlara benzeyen

kurulufllar, ticarethane say›lm›flt›r. Ticari flekilde

iflletildi¤i kabul edilmek gereken kurulufllarla il-

gili 13. maddeyle 11 ve 12. maddelerde yer veri-

len kurallar karfl›s›nda, kitap bas›m ve sat›m›n›n,

ticari iflletme niteli¤i tafl›d›¤›nda kuflku bulunma-

maktad›r.’’1

2-Kurumlar Vergisi Kanununun 7. Maddesi-

nin 16. F›kras›ndaki Muafiyetin,Kurumlar Vergi-

sinden Muaf Kurumlara Ait Veya Ba¤l› Yan Ku-

rulufllar› Kapsay›p Kapsamad›¤›:

‘‘Dan›fltay Dördüncü Dairesi karar› ile dava-

n›n, Sand›¤a ba¤l› bir yan kurulufl olan ve iktisa-

di iflletme niteli¤i tafl›yan Polis Pazarlar›n›n  ka-

zanc› ile ilgili oldu¤u, Kurumlar Vergisi Kanunu-

nun 1/D.maddesinde,dernek ve vak›flara ait ikti-

sadi iflletmelerin vergiye tabi oldu¤unun kabul

edildi¤i, 5.maddesinde ise ayn› Kanunun 4.mad-

desinde yaz›l› flartlar› tafl›yan iflletmelerin, dernek

ve vak›flara ait iktisadi iflletmeler olarak tan›m-

land›¤›,Polis Bak›m ve Yard›m Sand›¤› taraf›ndan

iflletilen Polis Pazarlar›n›n,ortaklar› ve emniyet

teflkilat› mensuplar›n›n kendileri ve ailelerinin yi-

yecek, giyecek ve her türlü tüketim ve benzeri ih-

tiyaçlar›n› karfl›lamak üzere kurulmufl, ticari usul

ve hükümlere göre faaliyet gösteren ticari ifllet-

meler oldu¤u, elde etti¤i kazanc›n bu sebeple

vergiye tabi tutulmas›nda yasaya ayk›r›l›k görül-

medi¤i gerekçesiyle davay› reddetmifltir.’’2
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3-Ba¤›fl Ad› Alt›nda Elde Edilen Kazançlar›n
Kurumlar Vergisine Tabi Oldu¤u:

‘‘Davac› vak›f, Tapu Kadastro Genel Müdür-
lü¤ü Mensuplar› aras›nda, sosyal yard›mlaflma ve
dayan›flmay› sa¤lamak amac›yla kurulmufl ol-
makla birlikte üyelerine verdi¤i kredi karfl›l›¤›nda
faiz hesaplanm›flt›r. Faiz geliri elde edilmesine
yönelik bu faaliyetin ticari nitelikle oldu¤u tart›fl-
mas›zd›r. Di¤er yandan vak›f, Tapu ve Kadastro
Genel Müdürlü¤üne ba¤l› birimler taraf›ndan yü-
rütülen tapu hizmeti karfl›l›¤› üçüncü kiflilerden
ba¤›fl makbuzu ile gelir toplam›fl olup, hizmetten
yararlanmayan vatandafllar›n kendi istekleri ile
amac› vak›f üyeleri aras›ndaki yard›mlaflma ve
dayan›flmay› sa¤lamak olan davac› vakfa ba¤›flta
bulunmalar› mümkün bulunmad›¤›ndan bu iflle-
min de gelir elde etme amac›na yönelik oldu¤u-
nun kabulü gerekir. Belirtilen faaliyetlerin de-
vaml› oldu¤u hususu da gözönüne al›nd›¤›nda
vakf›n bu faaliyetlerinin iktisadi iflletme say›lma-
s› ve bu nedenle elde etti¤i gelirin kurumlar ver-
gisine tabi tutulmas› gerekti¤inden aksi yönde ve-
rilen mahkeme karar›nda isabet görülmemifl-
tir.Bu nedenle, Ankara 3. Vergi Mahkemesinin
10.6.2002 günlü ve E:2002/97, K:2002/526 say›-
l› karar›n›n bozulmas›na 27.1.2004 gününde oy-
çoklu¤uyla karar verildi.’’3

4- Ücret Karfl›l›¤›nda Ö¤renci Yurdu ‹flleten
Ve Bu Faaliyeti Nedeniyle Üçüncü Kiflilerden
Özkaynaklar› D›fl›nda Gelir Sa¤lad›¤› Anlafl›lan
Davac› Vakf›n Devaml›l›k Arzeden Bu
Faaliyetinin ‹ktisadi ‹flletme Say›lmas› Nedeniyle
Elde Etti¤i Gelirin Katma De¤er Vergisine Tabi
Tutulmas› Gerekti¤i:

‘‘…Di¤er taraftan 3065 say›l› katma de¤er
vergisi kanununun 1. maddesinde. Ticari. S›nai.

Zirai faaliyet ve serbest meslek faaliyeti
çerçevesinde yap›lan teslim ve hizmetlerin
katma de¤er vergisine tabi oldu¤u ancak bu
faaliyetlerin devaml›l›¤› kapsam› ve niteli¤inin
gelir vergisi kanununa göre tayin ve tespit
edilece¤i hükmü yer almaktad›r. Dosyan›n ince-
lenmesinden; davac› vakf›n. Mülkiyet; vakfa ait
binalar›n bir k›sm›nda il milli e¤itim
müdürlü¤ünden “yurt ve pansiyon iflletme izin
belgesi” alarak ö¤renci yurdu iflletmecili¤i
faaliyetinde bulundu¤u. Bu faaliyet karfl›l›¤›nda
ba¤›fl ad› alt›nda ö¤rencilerden ücret ald›¤›. Vak›f
gelirlerine intikal ettirilen ve yurtlardan elde
edilen bu geliri “flartl› ba¤›fl gelirleri hesab›” ad›
alt›nda bilanço esas›na göre tuttu¤u defterlerinde
muhasebelefltirdi¤i anlafl›lmaktad›r.Bu durumda
ücret karfl›l›¤›nda ö¤renci yurdu iflleten ve bu
faaliyeti nedeniyle üçüncü kiflilerden özkay-
naklar› d›fl›nda gelir sa¤lad›¤› anlafl›lan davac›
vakf›n devaml›l›k arzeden bu faaliyetinin iktisadi
iflletme say›lmas› ve bu nedenle elde etti¤i gelirin
katma de¤er vergisine tabi tutulmas›
gerekti¤inden aksi yönde verilen mahkeme
karar›nda isabet görülmemifltir…’’4

V-SONUÇ:

Vergi Kanunlar›m›zda  vak›flara ait iktisadi
iflletmeler say›lm›fl ancak vak›flara yer verilme-
mifltir.Dolay›s›yla Vak›f ve vak›flara ait iktisadi
iflletme ayr›m›n›n yap›lmas› gerekmektedir.
Vak›flara ait ‹ktisadi iflletmelerin en temel özel-
likleri Devaml›l›k,Gelir elde etmek ve bir organi-
zasyonunun olmas›d›r.Bu özellikleri tafl›yan  ikti-
sadi iflletmelerin vak›flara ait iktisadi iflletmeler
kapsam›nda de¤erlendirilerek vergilendirlmesi
gerekmektedir. Üçüncü flah›slar›n, ald›klar›
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hizmet karfl›l›¤›nda  amac› vak›f üyeleri

aras›ndaki yard›mlaflma ve dayan›flmay›

sa¤lamak olan vak›flara ba¤›flta bulunmalar›

mümkün bulunmad›¤›ndan bu Vak›flar

bünyesinde yürütülen devaml› olarak faaliyette

bulunan amac› gelir elde etmek olan ve bir orga-

nizasyon  içinde yürütülen faaliyetlerin  vakfa ait

iktisadi iflletmeler kapsam›nda de¤erlendirilmesi

gerekmektedir.Tedavül ekonomisi içinde yer edi-

nen bu tür faaliyetlerin rekabet eflitli¤inin de

sa¤lanmas› için vergilendirilmesi gerekmektedir.

KAYNAKÇA:
1-5520 Say›l›  Kurumlar Vergisi Kanunu
2-5420 Say›l› Kurumlar Vergisi Kanunu
3-3628 Say›l› Katma De¤er Vergisi Kanunu
4-Vergi Dünyas› Dergisi(fiahin Uçar-‹ktisadi

‹flletme-Ticari ‹flletme Ayr›m› ve Vergi
Hukukunda Do¤urdu¤u Sonuçlar)

5-Vergi Dünyas› Dergisi(Musa Örmeci-KVK
yönünden Dernek ve Vak›flar›n ‹ktisadi  ‹fllet-
melerinin  vergilendirilmesi) 

6-6762 Say›l› Türk Ticaret Kanunu
7-Dan›fltay Kararlar›:
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